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M e s t o   P e z i n o k 
 

Všeobecne záväzné nariadenie  
č. 6/2007 

ktorým sa mení a dopĺňa VZN č. 21/2004 o miestnych daniach a o miestnom poplatku za 
komunálne odpady a drobné stavebné odpady, v znení VZN č. 4/2005, ktoré bolo 

publikované ako ÚPLNÉ ZNENIE pod VZN č. 6/2005, v znení VZN č. 13/2005, ktoré 
bolo publikované ako ÚPLNÉ ZNENIE pod VZN č. 1/2006, v znení VZN č. 6/2006, ktoré 

bolo publikované ako ÚPLNÉ ZNENIE pod VZN č. 1/2007 
 

Mestské zastupiteľstvo v Pezinku, 
v zmysle ustanovenia § 11 ods. 4 písm. g/ a ustanovenia § 6 zákona č. 369/1990 Zb. 

o obecnom zriadení, v znení neskorších predpisov, s poukazom na  
§ 7 ods. 4, § 8 ods. 2, § 12 ods. 2,3, § 16 ods. 2, § 17 ods. 2,3,4, § 21 ods. 2, § 29, § 36, § 43, 

§ 51, § 59, § 83 zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za 
komunálne odpady a drobné stavebné odpady (ďalej len „Zákon“), sa dňa 11.05.2007 

uznieslo na tomto  znení všeobecne záväzného nariadenia (ďalej len „VZN“) : 
 

Čl. I 
Úvodné ustanovenia 

 
1. Predmetom úpravy tejto novely je zakotviť zmeny týkajúce sa dane za užívanie verejného 

priestranstva, zo zameraním na osobitné užívanie verejného priestranstva vozidlami 
taxislužby a zosúladenie VZN s novelou zákona č. 582/2004 Z. z.   

 
Čl. II 

Predmet úpravy 
 

Všeobecne záväzné nariadenie č. 21/2004 o miestnych daniach a o miestnom poplatku za 
komunálne odpady a drobné stavebné odpady, v znení VZN č. 4/2005, ktoré bolo publikované 
ako ÚPLNÉ ZNENIE pod VZN č. 6/2005, v znení VZN č. 13/2005, ktoré bolo publikované 
ako ÚPLNÉ ZNENIE pod VZN č. 1/2006, v znení VZN č. 6/2006, ktoré bolo publikované 
ako ÚPLNÉ ZNENIE pod VZN č. 1/2007 sa mení a dopĺňa takto : 
 
1. Mení sa posledná vety v § 2 ods. 4 VZN a jej nové znenie je nasledujúce : „Jednotlivé 

časti mesta sú určené zoznamom ulíc uvedených vo VZN č. 4/2007 o určení ulíc v meste 
Pezinok.“ 

 
2. Mení sa § 23 ods. 1 VZN a jeho nové znenie je nasledujúce : „(1) Pod verejným 

priestranstvom sa rozumie časť územia Mesta, ktorá je svojim charakterom určená na 
všeobecné využívanie, alebo inak slúži všeobecnej potrebe. Verejným priestranstvom je 
najmä cesta, miestna komunikácia, chodník, námestie, trhovisko, plochy parkov, verejnej 
zelene, plochy medzi budovami sústredenej bytovej výstavby a pod., ktoré  sú na účely 
tohto VZN verejnosti prístupné vo vlastníctve Mesta a ktoré sa nachádzajú na uliciach 
mesta uvedených vo VZN č.  4/2007 o určení ulíc v meste Pezinok.“ 
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3. Mení sa § 30 ods. 2 VZN a jeho nové znenie je nasledujúce : „(2) Daňovníkom je 
fyzická alebo právnická osoba, ktorá verejné priestranstvo užíva, má oprávnenie na výkon 
taxislužby a bolo jej Mestom Pezinok vydané rozhodnutie o povolení užívania taxi.“  

            
4. Mení sa § 31 ods. 2 VZN a jeho nové znenie je nasledujúce : „(2) Namiesto sadzby 

uvedenej v odseku 1, sa stanovuje výška dane paušálnou sumou 24 000,- Sk/ročne, po 
splnení podmienok uvedených v § 32 ods. 1 a ods. 2 tohto VZN.“   

 
5. Mení sa § 32 VZN a jeho nové znenie je nasledujúce :  

„§ 32 
(1) Ak daňovníkovi bolo vydané rozhodnutie o povolení užívania verejného priestranstva 

vozidlami taxislužby (ďalej len „rozhodnutie“) na obdobie celého kalendárneho roka, 
bude mu vyrubená paušálna daň vo výške uvedenej v § 31 ods. 2 tohto VZN.  

(2) Obdobne ako v odseku 1 sa postupuje aj  v prípade, ak daňovníkovi bolo vydané 
rozhodnutie až v priebehu roka, ale s užívaním do konca prebiehajúceho kalendárneho 
roka. V tomto prípade správca dane vyrubí daň v alikvótnej výške,  zo sumy uvedenej 
v § 31 ods. 2 tohto VZN.  

(3) V prípade, že daňovník ukončí podnikateľskú činnosť v priebehu roka, bude mu 
vrátená alikvótna časť dane za obdobie od skončenia podnikateľskej činnosti do konca 
kalendárneho roka, pričom rozhodujúce obdobie začína plynúť od prvého dňa 
kalendárneho mesiaca, ktorý nasleduje po mesiaci, v ktorom bola podnikateľská 
činnosť ukončená. O vrátenie musí daňovník požiadať do 15 dní odo dňa ukončenia 
podnikateľskej činnosti. Vo všetkých ostatných prípadoch sa vyrubená daň nevracia.“ 

 
6. V § 48 sa za odsek 1 dopĺňa odsek 2, ktorého znenie je nasledujúce : „(2) Sadzba dane 

je 1 000,- Sk ročne za jeden zábavný hrací prístroj, ktorý je výhradne určený pre deti 
predškolského veku (napr. detské húpacie zariadenie).“ 

 
7. Za § 55 sa dopĺňa nový § 55a, ktorého znenie je nasledujúce : 

„§ 55a 
Zánik poplatkovej povinnosti 

(1) Podnikateľ a právnická osoba, ktorá ukončila svoju podnikateľskú činnosť v Meste, je 
povinná túto skutočnosť nahlásiť najneskôr do 15 dní odo dňa ukončenia svojej 
činnosti. 

(2) Ak nastane skutočnosť uvedená v odseku 1, poplatková povinnosť zaniká dňom 
odhlásenia na Meste.“ 

 
8. Mení sa § 56 VZN a jeho nové znenie je nasledujúce : 

„§ 56 
Zníženie  a odpustenie poplatku 

(3) Mesto poplatok zníži podľa najnižšej sadzby alebo odpustí za obdobie, za ktoré 
poplatník Mestu preukáže, že :  
a) sa v určenom období dlhodobo zdržiaval alebo zdržiava v zahraničí a preukáže to 

príslušným dokladom, 
b) v určenom období bol neprítomný v Meste z dôvodu výkonu základnej vojenskej 

služby a preukáže to písomným potvrdením z vojenskej správy. 
(4) Mesto môže poplatok znížiť alebo odpustiť, ak sa poplatník Mestu preukáže zároveň 

dokladom o odbere elektrickej energie za užívanú nehnuteľnosť za posledné 
vyúčtovacie obdobie a kópiou platobného výmeru, ktorým mu bol vyrubený poplatok 
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za odpady v mieste jeho trvalého alebo prechodného pobytu, resp. potvrdením správcu 
bytov, o tom, že poplatník je platiteľom poplatku za odpad. 

(5) Písomnú žiadosť o zníženie alebo odpustenie poplatku môže poplatník podať na Meste 
najneskôr do 15 dní odo dňa doručenia platobného výmeru na príslušný kalendárny 
rok. Zmeškanie lehoty nie je možné odpustiť.“ 

 
9. Vypúšťa sa Príloha č. 1 k VZN č. 21/2004 v znení neskorších zmien. 
 

Čl. III 
Záverečné ustanovenia 

 
1. Návrh tohto VZN bol zverejnený na úradnej tabuli a na internetovej stránke Mesta 

(www.pezinok.sk) v lehote uvedenej v § 6 ods. 3 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom 
zriadení, v znení neskorších predpisov.  

 
2. Toto VZN nadobúda účinnosť 15 dňom od jeho zverejnenia na úradnej tabuli Mesta 

Pezinok. 
 
3. Po vyvesení na úradnej tabuli Mesta po dobu 15 dní bude VZN prístupné na Mestskom 

úrade v Pezinku. 
 
 
 
 
 
 

Mgr. Oliver Solga 
primátor Mesta Pezinok 

 
 


